
 
 

 
 

       

 

 

DETERMINA N. 8 DEL 28/09/2022 

 

 

Prot. n. 3368/B15                                                                                                                Ruvo di Puglia ,  28/09/2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto Incarico Esperto Esterno nell’ambito 

dell’educazione alla salute a.s. 2022/2023, alunni classi quinte. 
 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

Visto il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129; 
Visto l’art. 7, comma 6, del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, che prevede che le istituzioni scolastiche, per 
esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi 
individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti dei prescritti requisiti tecnico 
professionali; 
Visto il D.L.gs 50/2016, (in particolare l’art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e l’art. 80 e 85 
in materia di motivi di esclusione dell’operatore economico per mancanza dei requisiti di ordine generale 
e di Documento Unico di Gara Europeo; 
Visti l’art. 36 c. 2) let. A del D. Lgs n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di forniture e servizi 
sotto soglia per affidamenti di importo inferiori a € 40.000,00 e l’art. 34 del D.I. 44/2001 se e in quanto 
compatibile; 
Visto l’art. 37 c. 1) del D.L.gs 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze che 
prevede l’avvio di procedure autonome fornitura de beni e servizi sotto la soglia di € 40.000,00 anche 
senza la qualificazione necessaria prevista dall’art. 38; 
Visto l’art. 95 del D.L.ga 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello specifico il c. 4 
lett. c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori a  40.000,00 e comunque sotto le 
soglie previste dall’art. 35 puo’ essere utilizzato il criterio del prezzo più basso; 
Visto quanto previsto dall’art. 1 commi da 494 a 517 della L. 208/2015 in materia di acquisti nella pubblica 
Amministrazione; 
VISTO la presentazione dell’evento presentato dal sig. Marinelli Francesco “E’ Primaria…Salvare una 
Vita” per l’a.s. 2022/2023; 
TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che 
all’interno dell’Istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o 
dell’esperienza per svolgere l’attivittà oggetto della presente determina; 
TENUTO CONTO delle esperienze professionali, nel settore scuola e privati, del sig. Marinelli Francesco, 
esperto in attività di volontariato tramite l’organizzazione di cui il volontariato fa parte; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. Di conferire mediante procedura di affidamento diretto, nell’attuazione dell’evento “E’ 
Primaria…Salvare una Vita” rivolto agli alunni delle classi quinte; 

2. Di formalizzare l’incarico di collaborazione a titolo gratuito attraverso la stipula di un “Protocollo 
di Intesa” di prestazione d’opera professionale, a.s. 2022/2023; 

3. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, il contributo volontario di € 100,00 ( euro cento); 
4. Di disporre il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata 

e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

   Prof. Giuseppe Quatela 
Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
         

 

1° CIRCOLO DIDATTICO “Giovanni Bovio” 
Largo Di Vagno, 13 - 70037 Ruvo di Puglia 

Tel.080-3611001  Fax 080-3620399 
Email: baee15700e@istruzione.it 

C.F. 80016960728     Pec: 
baee15700e@pec.istruzione.it       

 “Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro” 
 

 

 

mailto:baee15700e@istruzione.it
mailto:baee15700e@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

 


